CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  VVeerreeaaddoorreess  ddee  SSaannttaa  MMaarriiaa
CCeennttrroo  DDeemmooccrrááttiiccoo  AAddeellmmoo  SSiimmaass  GGeennrroo

Gabinete do Vereador Paulo Denardin

Rua Vale Machado, 1415 – Gabinete 13 – Centro - 97010.530
Fone: 3220.7279 – 3220.7275

paulodenardin@camara-sm.rs.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 7485/2010.

“Denomina de Marciano Flores

Mendonça, a Estrada Municipal com

início no km 08 da BR 392 e término

na localidade do Passo da Capivara (até

Estrada Municipal Vereador Paulo

Brilhante) – Distrito de Pains.”

LEI:

Art. 1º.  Fica denominado de Marciano Flores Mendonça a Estrada Municipal que tem

início na BR 392 – km 08 (entrada do Frigorífico Silva) e seu término na estrada municipal sem

denominação na localidade do Passo da Capivara (Estrada Municipal Vereador Paulo

Brilhante), no Distrito de Pains.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação oficial.

Vereador Paulo Denardin
Bancada do PP

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  VVeerreeaaddoorreess  ddee  SSaannttaa  MMaarriiaa
CCeennttrroo  DDeemmooccrrááttiiccoo  AAddeellmmoo  SSiimmaass  GGeennrroo

Gabinete do Vereador Paulo Denardin

Rua Vale Machado, 1415 – Gabinete 13 – Centro - 97010.530
Fone: 3220.7279 – 3220.7275

paulodenardin@camara-sm.rs.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 7485/2010.

JUSTIFICATIVA

 Marciano Flores Mendonça, nasceu em 16/02/1921, na cidade de Cacequi – RS, filho de

Alfredo Mendonça e de Alzira Flores Mendonça. Casou-se em 03/01/1944, com Nelly Penna

Moreira em Santa Maria – RS. O casal teve 04 filhos.

 Iniciou seus estudos na cidade de Cacequi – RS, após cursou o ginasial na Escola de Artes

e Ofícios da Cooperativa dos Empregados da Viação Férrea do Estado do Rio Grande do Sul no

ano de 1937, na cidade de Santa Maria – RS.

 Incluiu no 7º Regimento de Infantaria do Exército no ano de 1939, em Santa Maria – RS,

sendo promovido a Sargento no ano de 1942 e convocado para a Força Expedicionária Brasileira

(FEB) na 2ª Guerra Mundial.

 Foi empresário agropastorial (Fazenda Santa Maria) localizada em Pau-a-pique, distrito

de Pains, na cidade de Santa Maria – RS.

 Membro efetivo da Associação Rural de Santa Maria e do Sindicato Rural de Santa

Maria.

 Fundador e membro da diretoria de entidades sociais, filantrópicas e esportivas de Santa

Maria – RS.

 Faleceu em 01/05/2008, na cidade de Santa Maria – RS.

Santa Maria, ___ de ___________ de 2010.

Vereador Paulo Denardin
Bancada do PP